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Ufærdig VE-lov 
 
Den nye VE-lov er nu sendt i høring. Det er klogt, at politikernes beslutninger 
om vedvarende energi samles i en ny VE-lov, men dele af denne tekst er en 
”ommer”. Sjældent har der været så stærkt brug for en høringsrunde som her. 
 
 
Nye møllelaug skal bygges på de gode danske erfaringer 
 
Det var en central del af politikernes beslutning ved energiaftalen i februar, at 
lokal opbakning til nye møller skal fremmes gennem bestemmelser om 
forkøbsret, der giver mulighed for dannelse af lokale møllelaug. Det turde være 
enkelt at omsætte i lovgivning, da vi i Danmark kan bygge på solide erfaringer 
fra mere end 1.000 lokale møllelaug, hvoraf en tredjedel stadig eksisterer.  
 
Politikernes beslutning om at sikre nye lokale møllelaug er klog, men 
lovforslagets nye og komplicerede skrivebordsmodel er desværre uanvendelig i 
det virkelige liv.  
Modellen er uden sammenhæng med skattelovgivningen og forslaget om en 
fast pris for mølleandele vil sløre et projekts reelle omkostninger. 
Der er gode grunde til at den gennemprøvede danske møllelaugsmodel er 
blevet en succes. Lovteksten må skrives om. 
 
 
Erstatningsordningen umulig i praksis 
 
Lovforslaget forsøger også at omsætte beslutningen om en erstatningsordning 
for naboer til lovbestemmelser. Det er en umulig øvelse, der klart udstiller, at 
denne del af energiaftalen vil gøre det vanskeligt at få bygget de nødvendige 
nye vindmøller i Danmark. Som minimum bør der udformes meget klare 
rammer. Det er ikke gjort med lovforslaget. 
Med forslaget vil det tillige være muligt at rejse erstatningskrav efter møllens 
produktionsstart. Det er et klart brud på forligsteksten fra februar, som netop 
lægger vægt på, at disse omkostninger skal afklares inden beslutning om 
etablering. 
 
Den besluttede erstatningsordning bygger på et helt forkert princip, som det 
desværre er umuligt at få noget fornuftigt ud af. De nye vindmøller er 
elproduktionsanlæg, der er samfundsmæssigt nødvendig infrastruktur. 
Hensynet til naboer bør derfor også i fremtiden reguleres med afstands- og 
støjgrænser gennem plan- og miljølovgivningen. 
 
 
Rigtig udformning af lovgivning om lokale møllelaug vil blive en stærk drivkraft 
for vindkraftudbygningen.  
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Erstatningsdiskussionen bliver til gengæld en stærk hindring.  
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